
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2024-2025 στη Σχολή Αξιωματικών της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού 
έτους 2023-2024 και με κατατακτήριες εξετάσεις.

2 Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2024-2025 στη Σχολή Πυροσβεστών της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού 
έτους 2023-2024.

3 Τμηματική έγκριση της υπ’ αρ. 147/2022 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κύμης 
- Αλιβερίου που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις περί τοποθέτησης κατακόρυφης σήμανσης 
του Πεζόδρομου (Κ. Παλαμά) εντός σχεδίου πό-
λεως Κύμης, Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. Πρωτ.: 62182 οικ. Φ.109.1 (1)
Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημα-

ϊκό έτος 2024-2025 στη Σχολή Αξιωματικών της 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των 

εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού 

έτους 2023-2024 και με κατατακτήριες εξετάσεις. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 

«Εισαγωγή, εκπαίδευση και μετεκπαίδευση στις Σχολές της 
Αστυνομικής Ακαδημίας και στο Τμήμα Ανθυποπυραγών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 122), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 39 του 
ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις»(Α’ 27),

β. του ν.  4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και του 
ν. 4777/2021«Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 
ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 59/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύμα-
τα κατάταξης και διαδικασία για την εισαγωγή στη Σχολή 
Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας πτυχι-
ούχων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών Ιδρυ-
μάτων, ύστερα από κατατακτήριες εξετάσεις» (Α’ 156),

ε. του π.δ. 17/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύ-
ματα κατάταξης, κατηγορίες υποψηφίων και διαδικασία 
για την εισαγωγή σπουδαστών στη Σχολή Πυροσβεστών 
και στη φοιτητών στη Σχολή Αξιωματικών της Πυρο-
σβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε 
πανελλαδικό επίπεδο» (Α’ 53),

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131),

θ. της υπό στοιχεία ΥΠ 513/10-07-2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438),

ι. της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’ αρ. 26/31-10-2023 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1591

14267



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14268 Τεύχος B’ 1591/11.03.2024

έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/30-09-2020, 
50/4-11-2021 και 31/27-09-2022 Πράξεων Υπουργικού 
Συμβουλίου».

3. Την από 20-11-2023 εισηγητική έκθεση του Αρχηγού 
Πυροσβεστικού Σώματος.

4. Την υπό στοιχεία 37789/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/5-12-2023 ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιο-
νομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
σύμφωνα με την οποία για το οικονομικό έτος 2024 προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 209.674,71 € για το 
οικονομικό έτος 2025 προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ύψους 545.804,33 €, για το οικονομικό έτος 2026 προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 574.615,94 €, για το 
οικονομικό έτος 2027 προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ύψους 791.561,39 € και για το οικονομικό έτος 2028 
προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 1.315.610,92 
€. Η προαναφερόμενη δαπάνη, έχει ήδη προβλεφθεί 
και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Π/Υ εξόδων του 
Ειδικού Φορέα 1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας» έτους 2024 και ως εκ τούτου βρί-
σκεται εντός των ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Πολιτικής (ν. 4813/2021). Ομοίως, για 
τα επόμενα οικονομικά έτη του ΜΠΔΣ, όπως εκάστοτε 
ισχύει, η συνολική δαπάνη θα προϋπολογίζεται εντός 
των ορίων αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αριθμός εισακτέων

1. Ο αριθμός των προκηρυσσόμενων θέσεων για ιδιώ-
τες υποψηφίους μέσω των πανελλαδικών εξετάσεων του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και για πτυχιούχους Σχολών ή Τμημάτων Πανεπιστη-
μίων και ΤΕΙ ύστερα από κατατακτήριες εξετάσεις του 
Πυροσβεστικού Σώματος, για τη Σχολή Αξιωματικών της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας το ακαδημαϊκό έτος 2024 - 
2025, καθορίζεται σε πενήντα (50) θέσεις και θα καλυ-
φθεί σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 4662/2020 (Α’ 27) 
και σύμφωνα με τις, εγκεκριμένες από την υπ’ αρ. 26/
31-10-2023 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, θέσεις.

α) Πέντε (5) θέσεις, θα καλυφθούν από τους πέντε 
πρώτους κατά σειρά εξόδου από τη Σχολή Πυροσβε-
στών, οι οποίοι εισάγονται καθ’ υπέρβαση του αριθμού 
εισακτέων και χωρίς εξετάσεις, βάσει της περ. δ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 (Α’ 122), όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 12.1.δ. του άρθρου 39 
του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

β) Ποσοστό 15% καθ’ υπέρβαση του αριθμού των προ-
κηρυσσόμενων θέσεων που καθορίζεται στην περ. β’ της 
παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 (Α’ 122), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 12.1.β του άρθρου 39 του 
ν. 4662/2020 (Α’ 27), ήτοι οκτώ (8) θέσεις, θα καλυφθούν 
από Πυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες, Αρχιπυροσβέ-
στες, Πυρονόμους, ηλικίας μέχρι 35 ετών. Οι ανωτέρω 
θέσεις κατανέμονται ως ακολούθως:

βα) Μία (1) θέση, για την απόδοση ποσοστού 10%, από 
υποψήφιο Πυροσβέστη, Υπαρχιπυροσβέστη, Αρχιπυρο-
σβέστη, Πυρονόμο, ο οποίος εξετάστηκε στα μαθήματα 
της Γ’ Τάξης Ημερήσιου Γενικού Λυκείου, προηγουμέ-

νων ετών, σε εθνικό επίπεδο και δεν παίρνει μέρος στις 
αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα 
εξέταση) και απέκτησε βεβαίωση συμμετοχής τα δύο 
προηγούμενα έτη (2022, 2023), ως ακολούθως: Σε όσους 
απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2023, σε πο-
σοστό 60%, ήτοι μία (1) θέση και σε όσους απέκτησαν 
βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2022, σε ποσοστό 40%, 
ήτοι μηδέν (0) θέσεις,

ββ) οι υπόλοιπες επτά (7) θέσεις, θα καλυφθούν από υπο-
ψήφιους Πυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες, Αρχιπυρο-
σβέστες, Πυρονόμους, που εξετάζονται στα μαθήματα της 
Γ’ Τάξης του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου σε πανελλαδικό 
επίπεδο με εξετάσεις, το τρέχον σχολικό έτος 2023-2024.

γ) Από το συνολικό αριθμό των θέσεων, ποσοστό 20%, 
ήτοι δέκα (10) θέσεις, θα καλυφθούν από πτυχιούχους 
Σχολών ή Τμημάτων Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 του ν. 2226/1994 (Α’ 122), όπως αντι-
καταστάθηκε από την παρ. 12.1.γ. του άρθρου 39 του 
ν. 4662/2020 (Α’ 27).

δ) Σαράντα (40) θέσεις, θα καλυφθούν από ιδιώτες 
υποψήφιους μέσω πανελλαδικών εξετάσεων. Οι θέσεις 
αυτές κατανέμονται ως ακολούθως:

δα) Τέσσερις (4) θέσεις, για την απόδοση ποσοστού 
10%, θα καλυφθούν από υποψήφιους ιδιώτες που εξε-
τάσθηκαν στα μαθήματα της Γ’ τάξης Ημερήσιου Γενικού 
Λυκείου, προηγούμενων ετών σε εθνικό επίπεδο, δεν 
παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέ-
χον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση 
συμμετοχής τα δύο προηγούμενα έτη (2022, 2023), ως 
ακολούθως: Σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής 
το έτος 2023 σε ποσοστό 60%, ήτοι δύο (2) θέσεις και σε 
όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2022, 
σε ποσοστό 40%, ήτοι δύο (2) θέσεις,

δβ) οι υπόλοιπες τριάντα έξι (36) θέσεις θα καλυφθούν 
από υποψήφιους ιδιώτες που λαμβάνουν μέρος στις εξε-
τάσεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης Ημερησίου Γενικού 
Λυκείου που εξετάζονται σε πανελλαδικό επίπεδο κατά 
το τρέχον σχολικό έτος 2023-2024.

2. Από τον αριθμό των εισακτέων επί των θέσεων, 
όπως καθορίστηκαν στην προηγούμενη παράγραφο 
και συγκεκριμένα στην περίπτωση δβ:

α. Μία (1) θέση, σε ποσοστό 3%, προέρχεται από υπο-
ψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. α’ της παρ. 1 
(Α’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53), όπως ισχύει.

β. Μία (1) θέση, σε απόδοση ποσοστού 2%, από υπο-
ψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. β’ της παρ. 1 
(Β’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53), όπως ισχύει.

γ. Τρεις (3) θέσεις, σε ποσοστό 7%, προέρχεται από 
υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. γ’ της παρ. 1 
(Γ’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53), όπως ισχύει.

δ. Μία (1) θέση, σε ποσοστό 3%, προέρχεται από υπο-
ψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. δ’ της παρ. 1 
(Δ’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53), όπως ισχύει.

3. Είναι δυνατόν ένας υποψήφιος να υπάγεται σε περισ-
σότερες από μία ειδικές κατηγορίες, εφόσον εντάσσεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14269Τεύχος B’ 1591/11.03.2024

στις αντίστοιχες περιπτώσεις. Εάν ο αριθμός εισακτέων 
ειδικής κατηγορίας δεν καλυφθεί, αυτός καλύπτεται από 
υποψήφιους της αντίστοιχης γενικής κατηγορίας. Οι κε-
νές θέσεις δεν συμπληρώνονται από υποψηφίους άλλης 
ειδικής κατηγορίας.

4. Όσοι υποψήφιοι εντάσσονται σε περισσότερες από 
μία ειδικές κατηγορίες κατά την επιλογή αυτών ως επιτυ-
χόντων και για τον προσδιορισμό της ειδικής κατηγορί-
ας βάσει της οποίας πραγματοποιείται η εισαγωγή τους, 
λαμβάνεται υπόψη ότι η ειδική κατηγορία Α’ προτάσσεται 
των κατηγοριών Β’, Γ’, Δ’, η Β’ προτάσσεται των κατηγοριών 
Γ’ και Δ’ και η κατηγορία Γ’ προτάσσεται της κατηγορίας Δ’.

5. Οι υποψήφιοι κρίνονται από το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με τη γενική κατηγορία 
στην οποία διαγωνίζονται και εφόσον δεν συγκεντρώ-
νουν τα απαιτούμενα μόρια για την εισαγωγή τους στην 
Σχολή, κρίνονται με την αντίστοιχη ειδική κατηγορία 
στην οποία υπάγονται.

6. Σε κάθε στάδιο αριθμητικού υπολογισμού που 
απαιτείται κατ’ εφαρμογή του παρόντος άρθρου, τυχόν 
κλασματικά υπόλοιπα μεγαλύτερα ή ίσα του 0,5 στρογγυ-
λοποιούνται στην αμέσως επόμενη μονάδα, ενώ σε διαφο-
ρετική περίπτωση δεν λαμβάνονται υπόψη. Το υπόλοιπο 
του αριθμού εισακτέων που προκύπτει, καλύπτεται από 
υποψήφιους που δεν υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες.

7. Αναλυτικότερα, ο αριθμός των εισακτέων κατανέ-
μεται ως ακολούθως:

α) Οι πρώτοι κατά σειρά εξόδου από τη Σχολή Πυρο-
σβεστών που εισάγονται καθ’ υπέρβαση του αριθμού 
εισακτέων και χωρίς εξετάσεις: 5.

β) Πυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες, Αρχιπυροσβέ-
στες ή Πυρονόμοι οι οποίοι εξετάζονται στα μαθήματα της 
Γ’ τάξης Ημερησίου Γενικού Λυκείου σε πανελλαδικό επί-
πεδο, με εξετάσεις, το τρέχον σχολικό έτος 2023-2024: 7.

γ) Πυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες, Αρχιπυροσβέ-
στες, Πυρονόμοι οι οποίοι εξετάσθηκαν στα μαθήματα 
της Γ’ τάξης Ημερησίου Γενικού Λυκείου, προηγουμέ-
νων ετών, σε εθνικό επίπεδο, δεν παίρνουν μέρος στις 
αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα 
εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα δύο 
προηγούμενα έτη (2022, 2023):

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2022: 0

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2023: 1.

δ) Μέσω κατατακτηρίων εξετάσεων: 10.
ε) Υποψήφιοι ιδιώτες που συμμετείχαν στις πανελλα-

δικές εξετάσεις των Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, προη-
γουμένων ετών, και δεν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες 
εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση), που 
απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα δύο προηγούμενα 
έτη (2022, 2023):

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2023:

α) Γενικής Κατηγορίας: 2
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 0
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 2

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2022:

α) Γενικής Κατηγορίας: 2
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 0
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 2
στ) Υποψήφιοι που λαμβάνουν μέρος στις εξετάσεις 

των μαθημάτων της Γ’ τάξης Ημερησίου Γενικού Λυκεί-
ου, εξετάζονται σε πανελλαδικό επίπεδο κατά το τρέχον 
σχολικό έτος 2023-2024 ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ:

α) Γενικής Κατηγορίας: 30
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 1
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 1
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 3
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 1
ΣΥΝΟΛΟ: 36

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

I

     Αριθ. Πρωτ.: 62183 οικ. Φ.109.1 (2)
Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημα-

ϊκό έτος 2024-2025 στη Σχολή Πυροσβεστών της 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των 

εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολι-

κού έτους 2023-2024. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. δ’ της παρ. 13 του άρθρου 39 του ν. 4662/

2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 
Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συ-
στήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14270 Τεύχος B’ 1591/11.03.2024

διοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 27),

β. του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και του 
ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 
ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 59/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύ-
ματα κατάταξης και διαδικασία για την εισαγωγή στη 
Σχολή Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
πτυχιούχων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών και Τεχνολογικών 
Ιδρυμάτων, ύστερα από κατατακτήριες εξετάσεις» (Α’ 156),

ε. του π.δ. 17/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύ-
ματα κατάταξης, κατηγορίες υποψηφίων και διαδικασία 
για την εισαγωγή σπουδαστών στη Σχολή Πυροσβεστών 
και στη φοιτητών στη Σχολή Αξιωματικών της Πυρο-
σβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε 
πανελλαδικό επίπεδο» (Α’ 53), 

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. της υπό στοιχεία ΥΠ 513/10-07-2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438),

ι. της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’ αρ. 26/31-10-2023 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/30-09-2020, 
50/4-11-2021 και 31/27-09-2022 Πράξεων Υπουργικού 
Συμβουλίου».

3. Την από 20-11-2023 εισηγητική έκθεση του Αρχηγού 
Πυροσβεστικού Σώματος.

4. Την υπό στοιχεία 37798/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/05-12-2023 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με την οποία για το οικονομι-
κό έτος 2024 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
729.454,17 €, για το οικονομικό έτος 2025 προκαλείται 
δαπάνη συνολικού ύψους 1.513.663,72 €, για το οικονο-
μικό έτος 2026 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
1.649.754,62 €, για το οικονομικό έτος 2027 προκαλείται 
δαπάνη συνολικού ύψους 1.562.634,62 € και για το οικο-

νομικό έτος 2028 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
2.846.791,55 €. Η προαναφερόμενη δαπάνη, έχει ήδη 
προβλεφθεί και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Π/Υ 
εξόδων του Ειδικού Φορέα 1060.201.0000000 «Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» έτους 2024 και ως εκ 
τούτου βρίσκεται εντός των ορίων του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής (ν.  4813/2021). 
Ομοίως, για τα επόμενα οικονομικά έτη του ΜΠΔΣ, όπως 
εκάστοτε ισχύει, η συνολική δαπάνη θα προϋπολογίζεται 
εντός των ορίων αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αριθμός εισακτέων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στη Σχολή Πυροσβεστών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας κατά το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025, ύστερα από συμμετοχή τους στις εξετάσεις 
σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού έτους 2023-2024 
καθορίζεται σε διακόσια σαράντα (240).

α) Από τον ανωτέρω αριθμό εισακτέων, ποσοστό 5%, 
ήτοι δώδεκα (12) θέσεις θα καλυφθεί από υποψήφιους 
των ΕΠΑ.Λ. που λαμβάνουν μέρος στις ειδικές πανελλα-
δικές εξετάσεις των Ημερήσιων Επαγγελματικών Λυκεί-
ων της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και των υποψήφι-
ων που συμμετέχουν στις ειδικές πανελλαδικές εξετάσεις 
των Εσπερινών Επαγγελματικών Λυκείων και επιλέγουν 
να διεκδικήσουν θέσεις από το ανωτέρω ποσοστό. Από 
τον αριθμό αυτό:

αα) Μια (1) θέση, για την απόδοση ποσοστού 10%, θα 
καλυφθεί από υποψήφιους των ΕΠΑ.Λ. που εξετάσθηκαν 
στα μαθήματα, προηγούμενων ετών, σε εθνικό επίπε-
δο και δεν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις 
κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση), που απέκτησαν 
βεβαίωση συμμετοχής τα δύο προηγούμενα έτη (2022, 
2023), ως ακολούθως: Σε όσους απέκτησαν βεβαίωση 
συμμετοχής το έτος 2023, σε ποσοστό 60%, ήτοι μια (1) 
θέση και σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής 
το έτος 2022, σε ποσοστό 40%, ήτοι μηδέν (0) θέσεις,

αβ) οι υπόλοιπες έντεκα (11) θέσεις θα καλυφθούν από 
υποψήφιους των ΕΠΑ.Λ. που λαμβάνουν μέρος στις εξε-
τάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο (με εξετάσεις), το τρέχον 
σχολικό έτος 2023-2024.

Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων όπως 
καθορίστηκαν αναλυτικά στην περ. αβ της παρ. 1:

Μία (1) θέση, η οποία προέρχεται από υποψήφιο της 
ειδικής κατηγορίας της περ. γ’ της παρ. 2 (Γ’ ειδική κατη-
γορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53), όπως ισχύει, 
που συμμετέχει στις πανελλαδικές εξετάσεις των ΕΠΑ.Λ., 
και λαμβάνει μέρος στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επί-
πεδο (με εξετάσεις), το τρέχον σχολικό έτος 2023-2024.

β) Οι υπόλοιπες θέσεις, ήτοι διακόσιες είκοσι οκτώ 
(228), θα καλυφθούν ως εξής:

βα) Είκοσι τρεις (23) θέσεις, για την απόδοση του ποσο-
στού 10%, θα καλυφθούν από υποψήφιους που συμμε-
τείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων Γενι-
κών Λυκείων, προηγούμενων ετών, δεν παίρνουν μέρος 
στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς 
νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα 
δύο προηγούμενα έτη (2022, 2023), ως ακολούθως: Σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14271Τεύχος B’ 1591/11.03.2024

όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2023, 
σε ποσοστό 60%, ήτοι δεκατέσσερις (14) θέσεις και σε 
όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2022, 
σε ποσοστό 40%, ήτοι εννέα (9) θέσεις,

ββ) οι υπόλοιπες διακόσιες πέντε (205) θέσεις θα καλυ-
φθούν από υποψήφιους που εξετάζονται στα μαθήματα 
της Γ’ Τάξης του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου σε πανελ-
λαδικό επίπεδο κατά το τρέχον σχολικό έτος 2023-2024.

2. α) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων 
όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην περ. ββ της παρ. 1:

αα. Έξι (6) θέσεις, σε ποσοστό 3%, προέρχονται από 
υποψηφίους της ειδικής κατηγορία της περ. α’ της παρ. 2 
(Α’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53), όπως ισχύει,

αβ. τέσσερις (4) θέσεις, σε ποσοστό 2%, προέρχονται 
από υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ.  β’ 
της παρ.  2 (Β’  ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του 
π.δ. 17/2022 (Α’ 53), όπως ισχύει,

αγ. δώδεκα (12) θέσεις, σε ποσοστό 6%, προέρχονται 
από υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ.  γ’ 
της παρ.  2 (Γ’  ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του 
π.δ. 17/2022 (Α’ 53), όπως ισχύει,

αδ. έξι (6) θέσεις, σε ποσοστό 3%, προέρχονται από 
υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. δ’ της παρ. 2 
(Δ’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53), όπως ισχύει,

αε. δύο (2) θέσεις, σε ποσοστό 1%, προέρχεται από 
υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. ε’ της παρ. 2 
(Ε’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53), όπως ισχύει.

β) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων 
όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην περ. βα της παρ.1:

βα. Μία (1) θέση, η οποία προέρχεται από υποψήφιο 
της ειδικής κατηγορίας της περ. γ’ της παρ. 2 (Γ’ ειδική 
κατηγορία). του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53), όπως 
ισχύει, που συμμετείχε στις πανελλαδικές εξετάσεις των 
Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, απέκτησε βεβαίωση το 
έτος 2023 και δεν παίρνει μέρος στις αντίστοιχες εξετά-
σεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση).

ββ. Μία (1) θέση, η οποία προέρχεται από υποψήφιο 
της ειδικής κατηγορίας της περ. γ ’ της παρ. 2 (Γ’ ειδική 
κατηγορία). του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53), όπως 
ισχύει, που συμμετείχε στις πανελλαδικές εξετάσεις των 
Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, απέκτησε βεβαίωση το 
έτος 2022 και δεν παίρνει μέρος στις αντίστοιχες εξετά-
σεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση).

3. Είναι δυνατόν ένας υποψήφιος να υπάγεται σε περισ-
σότερες από μία ειδικές κατηγορίες, εφόσον εντάσσεται 
στις αντίστοιχες περιπτώσεις. Εάν ο αριθμός εισακτέων 
ειδικής κατηγορίας δεν καλυφθεί, αυτός καλύπτεται από 
υποψήφιους της αντίστοιχης γενικής κατηγορίας. Οι κε-
νές θέσεις δεν συμπληρώνονται από υποψηφίους άλλης 
ειδικής κατηγορίας.

4. Όσοι υποψήφιοι εντάσσονται σε περισσότερες από 
μία ειδικές κατηγορίες κατά την επιλογή αυτών ως επιτυ-
χόντων και για τον προσδιορισμό της ειδικής κατηγορίας 
βάσει της οποίας πραγματοποιείται η εισαγωγή τους, λαμ-
βάνεται υπόψη ότι η ειδική κατηγορία Α’ προτάσσεται των 
κατηγοριών Β’, Γ’, Δ’ και Ε’, η Β’ προτάσσεται των κατηγοριών 

Γ’,Δ’ και Ε’, η κατηγορία Γ’ προτάσσεται των κατηγοριών Δ’ 
και Ε’ και η κατηγορία Δ’ προτάσσεται της κατηγορίας Ε’.

5. Οι υποψήφιοι κρίνονται από το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με τη γενική κατηγορία 
στην οποία διαγωνίζονται και εφόσον δεν συγκεντρώ-
νουν τα απαιτούμενα μόρια για την εισαγωγή τους στην 
Σχολή, κρίνονται με την αντίστοιχη ειδική κατηγορία 
στην οποία υπάγονται.

6. Σε κάθε στάδιο αριθμητικού υπολογισμού που 
απαιτείται κατ’ εφαρμογή του παρόντος άρθρου, τυχόν 
κλασματικά υπόλοιπα μεγαλύτερα ή ίσα του 0,5 στρογ-
γυλοποιούνται στην αμέσως επόμενη μονάδα, ενώ σε δια-
φορετική περίπτωση δεν λαμβάνονται υπόψη. Το υπόλοι-
πο του αριθμού εισακτέων που προκύπτει, καλύπτεται από 
υποψήφιους που δεν υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες.

7. Αναλυτικότερα, ο αριθμός των εισακτέων κατανέ-
μεται ως ακολούθως:

α) Υποψήφιοι των ΕΠΑ.Λ. κατά το τρέχον σχολικό έτος 
(με εξετάσεις):

α) Γενικής Κατηγορίας: 10
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 1
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0
στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 11
β) Υποψήφιοι ΕΠΑ.Λ. οι οποίοι εξετάσθηκαν στα μα-

θήματα προηγούμενων ετών, σε εθνικό επίπεδο, δεν 
παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέ-
χον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση 
συμμετοχής τα δύο προηγούμενα έτη (2022, 2023): 1

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2023:

α) Γενικής Κατηγορίας: 1
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 0
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0
στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 1
Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

2022:
α) Γενικής Κατηγορίας: 0
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 0
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0
στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 0
γ) Υποψήφιοι που συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξε-

τάσεις των Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, προηγούμενων 
ετών, δεν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά 
το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίω-
ση συμμετοχής τα δύο προηγούμενα έτη (2022, 2023): 23

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2023:

α) Γενικής Κατηγορίας: 13
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14272 Τεύχος B’ 1591/11.03.2024

ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0
στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 14
Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

2022:
α) Γενικής Κατηγορίας: 8
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 1
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0
στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 9
δ) Υποψήφιοι που λαμβάνουν μέρος στις εξετάσεις 

των μαθημάτων της Γ’ τάξης Ημερήσιου Γενικού Λυκείου 
που εξετάζονται σε πανελλαδικό επίπεδο κατά το τρέχον 
σχολικό έτος 2023-2024: 205

α) Γενικής Κατηγορίας: 175
β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 6
γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 4
δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 12
ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 6
στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 2
ΣΥΝΟΛΟ: 205

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

I

   Αριθμ. 17056 (3)
Τμηματική έγκριση της υπ’ αρ. 147/2022 απόφα-

σης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κύ-

μης - Αλιβερίου που αφορά σε κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις περί τοποθέτησης κατακόρυφης σή-

μανσης του Πεζόδρομου (Κ. Παλαμά) εντός σχε-

δίου πόλεως Κύμης, Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 απόφα-
ση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.01.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).

10. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότησή του, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
7.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)”» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας» (Β’ 293) και το β.δ. 06-02-1956 «Περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών» (Α’ 47).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί καθορι-
σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρη-
σης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(ΑΑΠ 270).

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεά Ελλάδας.

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14273Τεύχος B’ 1591/11.03.2024

«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας- Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αρ. οικ.: 11181/136302/28-8-2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί - Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς-Περιχώρων» (Α’ 104).

22. Την υπ’ αρ. 41911/09-02-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-18 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει]».

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-5-18 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας [(Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν.2696/1999), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει]».

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16-7-2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρομήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27-9-18 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
Όλους», στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/
2007 (Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι 
Επικοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελα-
στικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (ορι-
οδεικτών).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
(Δ’ 13) έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-
γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπ’ αρ. 16/2022 απόφαση της Κοινότητας 
Κύμης.

35. Την υπ’ αρ. 46/2022 (ΑΔΑ: 6ΕΜΒΩΛΡ-ΧΦΨ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κύμης- 
Αλιβερίου.

36. Το υπ’ αρ. 14938/14-10-2022 έγγραφο του Δήμου 
Κύμης-Αλιβερίου, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρε-
σία, η υπ’ αρ. 147/2022 (ΑΔΑ: Ψ8ΙΟΩΛΡ-ΘΔ4) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου 
και η από 8-7-2022 θεωρημένη τεχνική έκθεση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων του Γραφείου Συγκοινωνιών και 
Εγκαταστάσεων, του Τμήματος Τεχνικής Υπηρεσίας, της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης, του Δή-
μου Κύμης-Αλιβερίου που τη συνοδεύει.

37. Το υπ’ αρ. 143312/9-11-2022 έγγραφο του τμή-
ματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ευβοίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, 
περί ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αρ. 147/2022 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κύμης-
Αλιβερίου.

38. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 147/2022 (ΑΔΑ: Ψ8ΙΟΩΛΡ-ΘΔ4) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κύμης-Αλιβερίου, αιτιολογούνται επαρκώς στην από 
8-7-2022 τεχνική έκθεση του Γραφείου Συγκοινωνιών 
και Εγκαταστάσεων, του Τμήματος Τεχνικής Υπηρεσίας, 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης, του 
Δήμου Κύμης-Αλιβερίου που τη συνοδεύει.

39. Το γεγονός ότι: α) Από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά 
μόνο την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που ανα-
φέρεται παρακάτω, δεν απαλλάσσει τον αρμόδιο Δήμο 
από τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλο-
ποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμισης και δεν αποτελεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14274 Τεύχος B’ 1591/11.03.2024

έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την τμηματική έγκριση της υπ’ αρ. 147/2022 (ΑΔΑ: 
Ψ8ΙΟΩΛΡ-ΘΔ4) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κύμης-Αλιβερίου, που αφορά σε κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις περί τοποθέτησης κατακόρυφης σήμανσης 
του Πεζόδρομου (Κ. Παλαμά) εντός σχεδίου πόλεως Κύ-
μης, Π.Ε. Ευβοίας, σύμφωνα με την από 8-7-2022 τεχνική 
έκθεση του Γραφείου Συγκοινωνιών και Εγκαταστάσεων, 
του Τμήματος Τεχνικής Υπηρεσίας, της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών και Δόμησης, του Δήμου Κύμης-Αλι-
βερίου που τη συνοδεύει, ως κάτωθι:

1. Στη θέση Σ2 της τεχνικής έκθεσης να τοποθετηθεί 
ρυθμιστική πινακίδα Ρ-27 (απαγορεύεται η αριστερή στρο-
φή) και πινακίδα Ρ-28 (απαγορεύεται η δεξιά στροφή).

2. Στη θέση Σ3 της τεχνικής έκθεσης να τοποθετηθεί 
ρυθμιστική πινακίδα Ρ-55 [Οδός υποχρεωτικής διέλευ-
σης πεζών (πεζόδρομος απαγορευμένης της διέλευσης 
άλλων εκτός πεζών, οχημάτων άμεσης ανάγκης και οχη-
μάτων για την είσοδο - έξοδο σε παρόδιες ιδιοκτησίες)].

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση 
κατάλληλων υλικών κ.λ.π.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυν-
ση Συγκοινωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων 
Οδοποιίας).

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

- Η υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα γίνει 
με ευθύνη του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου, ο οποίος καθ’ 
όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμογής τους υποχρεούται 
να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα των μέτρων σε 
σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολου-

θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα- 
σήμανση κ.λ.π.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής τους, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίησή τους.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με την παρούσα απόφαση, από τις Αρχές 
προς τις οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδι-
οτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), δύναται να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Κύμης-Αλιβερίου.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναφέρονται στην 
από 8-7-2022 τεχνική έκθεση του Γραφείου Συγκοινωνι-
ών και Εγκαταστάσεων, του Τμήματος Τεχνικής Υπηρε-
σίας, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης, 
του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου, βάσει των οποίων ελήφθη 
η υπ’ αρ. 147/2022 (ΑΔΑ: Ψ8ΙΟΩΛΡ-ΘΔ4) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 
στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τρι-
άντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την 
κοινοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 
ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 4 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015911103240008*


		2024-03-11T11:14:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




